© Copyright 2004I dati tecnici forniti non sono impegnativi per il costruttore che si riserva la facoltà di modificarli senza obbligo di preavviso.
TI-P149-08
ST Edizione 5 IT - 2006
Eliminatori automatici d’aria e gas AE 44 e AE 44S
per circuiti di liquidi
DN 15 e DN 20 DN 25
Descrizione
Eliminatori automatici d’aria e gas a galleggiante per circuiti di

chiusura con galleggiante AE 44S 5, 6, 7, 8, 15, 16, 17
Gruppo guarnizioni (confezione di 3) 3, 6
Come ordinare i ricambi
Ordinare i ricambi usando sempre la descrizione fornita nella
tabella e precisare il tipo di scaricatore, il campo di pressione e il
diametro delle connessioni.
Esempio: 1 Gruppo meccanismo di chiusura con galleggiante per
eliminatore automatico di aria e gas Spirax Sarco AE 44S  DN 20.
Coppie di serraggio consigliate
Particolare
o
N mmm
2 17 M10 x 60 19 - 21
5 17 M12 x 8 50 - 55
7 Testa cilindrica M5 x 20 2,5 - 2,8
Portata di scarico
Le portate di scarico alla pressione atmosferica sono deducibili
dal diagramma sotto riportato.
Adeguamento delle portate alla temperatura di lavoro
Per temperature dell’aria diverse da 16°C la portata di scarico
indicata dal grafico deve essere corretta utilizzando la formula di
seguito riportata:
Qat = portata attuale
Qgf = portata rilevata dal grafico
t = temperatura attuale in °C
Si assumerà la temperatura attuale dell’aria uguale alla tempera-
tura del liquido del circuito.
Dimensioni in mm e pesi in kg (approssimati)
DN A B C D E F Peso
15 150 80 80 215 120 155 10,8
20 150 80 80 225 120 165 10,8
25 160 115 85 282 170 215 15,0
Distanza di
rispetto
per smontaggio
Distanza di
rispetto
per smontaggio
DN 15 e DN 20
DN 25
Filettature dei fori per i bulloni delle flange ANSI / JIS
DN ANSI 150 ANSI 300 JIS/KS 20
½" ½" - 13 UNC - 2B ½" - 13 UNC - 2B M12
¾" ½" - 13 UNC - 2B 5/8" - 11 UNC - 2B M12
1" 5/8" - 11 UNC - 2B 5/8" - 11 UNC - 2B M16
P
or
ta
ta
 d
m
3 /s
Pressione differenziale bar (x 100 = kPa)
Gruppo meccanismo
di chiusura
con galleggiante
(AE44S)
Gruppo meccanismo di chiusura
con galleggiante (AE44)
3
3
8 16 15 5 17 67
8 16 15 17 5 69 7
Perno di
riferimento
Tubazione di
bilanciamento ½"
(vedere installazione)
Qat = Qgf dove:289
273 + t